Ita Domini in causa Johan. Wolffhagens & Adrian Jamsons zu Bremen/M. Mense Oct. Anno 1630. (Verba sentent. Ob wohl im H. Röm. Reich ein höher jährlicher Zins als s. pro 100. nicht genehmigt und zugelassen/ immassen ihr euch auch auf solchen Zins mit dem Debitor verglichen. Da ihr aber dennoch ein höheres Interesse, daß ihr nemlich das ausgeliehene Geld weit höher genommen können/ angeben/ und solches wie recht erweisen und beibringen würdet/rc. So wäre der Schuldener auch solches Interesse abzustatten verpflichtig/rc.)

#### DEFINIT. XI.

*Creditor in probatione majoris interesse succumbens posse a usuris quincuncis loco interesse petere nequit.*

- ¶ **Q**uid, si Creditor legitimarum usurarum quantitate non contentus, pluris suâ interesse, probare contum fuit, & in probatione illâ defecerit? † Nihilominus tûm ei, loco interesse usuras quincunces ex beneficio Ordin. Torg. Elect. Sax. de Anno 1583. tit. Von Wucher/ wucherlichen Contracten/ rc. §. Als haben wir solches vers. und es wolle sich rc. adjudicandas forsitan putaveris, † siquidem pluribus alii concilis remediis, ab uno ad aliud procedere haud est prohibitum, quando per prius intentatum agenti satisfactum non est, l. quoties. 41. ff. de O. & Aet. l. mater. 19. ff. de inoff. testam. Dd. in l. edita. 3. C. de edend. Bartol. in l. consentaneum. 8. in pen. q. C. quomodo & quando Iudex. 4. † Sed aliud videtur placuisse Illustrissimo Sax. Electori, in dict. Ordin. Torg. Creditorem ad probationem interesse accendentem buic Const. 30. jam antea promulgata insistere jubenti: † Ex quo, probatione interesse instituta, si nihil probatum, aut probationi actor diffusus sit, ad beneficium dicta Ordin. Novell. ei regressum haud haudquam competere, pronuncia tum fuit † tamen in judicio appellationis, quam à Jctis Wittebergensisibus, teste Petr. Heig. part. 2. qu. 2. n. 13. 7. † Nam quod semel placuit, amplius displicere non potest l. Pomponius. 9. ff. de negot. gest. c. mutare. 33. c. quod semel. 21. de Reg. jur. in sexto. † Et actore, probandi

Carpz. Defin. Vol. I.

viam ingresso, jam debitori jus inde quæsitum est, quod ei repugnantia auferri non licet, l. sicut. 5. C. de oblig. & act. † Nec tûm electo uno remedio datur regressus ad aliud, in præjudicium tertii, ut pluribus persequitur Heig. dict. loc. † Quin nec protestatio, si hâc forte Creditor probationem interesse suscipiens usus erit, efficiet, ut in probatione deficiens, usuras quincunces petere queat; † Quia vires non habet protestatio contra factum proprium, aut contra jus alteri quæsitum, vel saltem mox acquirendum facta, c. solicitudinem. 54. ext. de appell. c. ut quis duas. 25. de Eletz. in sexto. l. ubi pugnantia. 188. ff. de reg. jur. Bart. in l. non solum. 8. §. morte. 6. ff. de oper. nov. nuncias. † Planè, si creditor interesse probaverit sine certâ quantitate, judicem ex officio illud taxare & moderari posse non abnuerim, secundum tradita Heigii dict. q. 2. n. 33. & seqq.